Pius II.

Incipiant regule Cancellarie promulgata a papa Pio 2º anno domini MCCCCCLVIII^a

^a Incipiunt - MCCCCCLVIII Greifswald 18; Augsburg 153 Anno domini 1458 tertia die septembbris coronatus fuit papa Pius secundus; Berlin 516 Regule Cancellarie Pii pape secundi; BL 2825 Ex regulis sive constitutio-
nibus sanctissimi domini nostri Pii pape II; ohne Überschrift sind Firenze 64, München 8482, Padova 64,
Sevilla 7 (weggeschnitten)

1.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia^a papa secundus^b pro utilitate rei publice ac norma et modo dandis^c in rebus agendis suorum^d predecessorum inherendo vestigiis in crastinum sue^e assumptionis ad summi^f apostolatus apicem, videlicet tertiodecimo^g kalendas^h septembbris anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavoⁱ, infrascriptas quorundam^j ex eisdem predecessoribus^k regulas et^l ordinationes innovavit^m et quasdam limitavit aliasque et certas reservationes ac revocationesⁿ et constitutiones^o fecit subsequentes, quas dumtaxat voluit et mandavit suo tempore^p observari et per me^q Rodericum² sancti Nicolai in Carcere Tulliano^r sancte Romane ecclesie diaconum cardinalem et ipsius ecclesie^s vicecancellarium^t in Cancellaria apostolica publicari et que postmodum, die videlicet quinta^u mensis septembbris supradicti pontificatus sui anno primo³, iuxta mandatum mihi factum fuerunt publicate.

¹ 1458 August 20.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

³ 1458 September 5.

^a divina providentia fehlt Augsburg 153, Berlin 516, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Firenze 64, München 8482, Paris 4172

^b secundus Firenze 64, BL 2850, VL 6343 II; Greifswald 18 2^{us}

^c modo dandis München 8482 non dandum

^d suorum VL 6343 suorumque

^e sue Sevilla 7 seu

^f summi fehlt Firenze 64

^g tertiodecimo BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 XIII

^h kalendas fehlt Sevilla 7

ⁱ millesimo – octavo Augsburg 153, BL 2825, VL 6364 MCCCCCLVIII; Berlin 516, Greifswald 18 MCCCCCLVIII;
BL 2850, Paris 4172 1458; quadringentesimo - octavo München 8482 CCCCLVIII; octavo fehlt Padova 64

^j quorundam Augsburg 153 quarundam

^k predecessoribus Sevilla 7 predecessoris

^l regulas et Sevilla 7 regulis sive

^m innovavit Sevilla 7 imitavit

ⁿ ac revocationes fehlt Berlin 516

^o innovavit - constitutiones fehlt Padova 64

^p Greifswald, Padova 64 18 folgt firmiter

^q me fehlt Berlin 516, München 8482

^r Padova 64 folgt sacro

^s et ipsius ecclesie fehlt Sevilla 7

^t vicecancellarium München 8482 vicecamerarium

^u quinta BL 2850, VL 6343, Sevilla 7 V

2.

RESERVATIONES „AD REGIMEN^a“.

In primis reservationes fecit similes illis, que in constitutione^b felicis recordationis Benedicti pape XII^c, que^d incipit „Ad regimen¹“, continentur et illas^e locum habere voluit, etiamsi officiales in eadem constitutione expressi ante obitus eorum apostolice sedis officiales^f esse desierint, quoad beneficia, que tempore, quo officiales erant, obtinuerant, ac reservavit beneficia, que per constitutionem pie memorie Iohannis pape XXII^g, que incipit „Execrabilis²“, vacant vel vacare contigerit^h.

¹ = Benedikt XII. Nr. 35B.

² = Johannes XXII. Nr. 67B.

^a Reservationes – regimen Sevilla 7

^b constitutione Sevilla 7 constitutionibus

^c XII Padova 64 duodecimi; Sevilla 7 etc.

^d que fehlt Paris 4172

^e et illas Sevilla 7 in illis

^f in eadem – officiales fehlt BL 2825, VL 6364, Firenze 64

^g XXII Padova 64 vicesimi secundi; Firenze 64 XII

^h et illas – contigerit BL 2825, BL 2850, VL 6364, Paris 4172 etc.

3.

RESERVATIO SPECIALIS^a.

Item specialiter reservavit provisiones omnium ecclesiarum cathedralium et^b metropolitanarum ac patriarchalium^c et quorum fructus etc. ultra ducentos^d florenos auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedant, etiam^e monasteriorum, quotiens huiusmodi reservationibus uti voluerit.

^a Reservatio specialis Sevilla 7

^b et Firenze 64 etiam

^c patriarchalium Sevilla 7 parochialium

^d Firenze 64 II^c

^e valorem - etiam Augsburg 153, Firenze 64, Greifswald 18, Padova 64 valent annuatim; Berlin 516, München 8482 valeant annuatim

4.

RESERVATIO GENERALIS^a.

Item reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et^b metropolitanis^c ac principales in collegiatis ecclesiis nec non prioratus^d, preposituras et prepositatus^e ac alias^f dignitates conventuales et preceptorias^g generales ordinum quorumcumque, sed non militiarum, nec non quecumque beneficia, que sui^h et sancte Romane ecclesie viventium nunc, et qui erunt suo tempore, cardinalium familiares continui commensales obtinent et in posterum obtinebuntⁱ eorum familiaritate^j durante et in quibus seu ad que^k ius tunc eis competit aut^l competierit, etiamsi ab^m ipsa familiaritateⁿ per obitum cardinalium eorundem vel alias^o recesserint^p.

^a Reservatio generalis *Sevilla* 7^b et *Firenze* 64 etiam^c et metropolitanis fehlt *Padova* 64^d *Padova* 64 folgt conventuales et^e et prepositatus fehlt *Greifswald* 18^f ac alias fehlt *Sevilla* 7^g prepositatus - preceptorias fehlt *Padova* 64^h *Firenze* 64 suoⁱ et in - obtinebunt fehlt *München* 8482^j familiaritate *Padova* 64 firmitate^k ad que *München* 8482 atque^l competit aut fehlt *Padova* 64^m ab *Berlin* 516, *Firenze* 64 deⁿ familiaritate *Padova* 64 infa(mita)te vel alias^o vel alias fehlt *Padova* 64^p recesserint *München* 8482 resevavit; *Padova* 64 folgt etc.

5.

RESERVATIO COLLECTORUM^a.

Item reservavit generaliter omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque^b collectorum et unicum in^c quacumque^d civitate vel diocesi, qui suo tempore^e eorum officia exercuerint, subcollectorum fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum, illa videlicet beneficia dumtaxat, que durante eorum officio obtinuerint et in quibus seu ad que^f ius tunc eis competit.

^a Reservatio collectorum *Sevilla* 7^b quorumcumque fehlt *Berlin* 516^c in fehlt *Padova* 64^d quacumque fehlt *Sevilla* 7^e *Padova* 64 folgt firmiter^f ad que *München* 8482 atque

6.

RESERVATIO BENEFICIORUM CURIALIUM^a

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque curialium^b, quos, dum curia^c Romana de loco ad locum transferretur, eam sequendo decadere contigerit in quovis loco^d quantumcumque etiam a dicta curia remoto.

^a Reservatio - curialium *Sevilla* 7

^b curialium *Padova* 64 cubicularum

^c quos - curia *Padova* 64 quedam cura

^d *Padova* 64 folgt et

7.

CUBICULARIORUM ET CURSORUM^a

Item reservavit omnia beneficia cubiculariorum^b et cursorum suorum.

^a Cubiculariorum - cursorum *Sevilla* 7

^b cubiculariorum *München* 8482 cubicularium

8.

Item reservavit dispositioni sue generaliter quecumque^a canonicatus et prebendas etc.^b, dignitates, personatus et officia in basilica principis apostolorum et sancti Iohannis Lateranensis ac beate Marie maioris de Urbe ecclesiis nec non ad collationem, provisionem, presentationem^c seu quamvis aliam dispositionem sancte Romane ecclesie cardinalium a Romana curia absentium ratione^d suorum episcopatum cardinalatus et in eorum cardinalatibus ecclesiarum^e et titulorum spectantes^f, quamdiu absentia huiusmodi duraverit, canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia ceteraque ecclesiastica^g beneficia cum cura et sine cura vacantia et in antea vacatura tam in eadem Urbe quam in^h ecclesiis, civitatibus et diocesibus dictorum episcopatum consistentia ac decrevit etc.

^a Greifswald 18 folgt videlicet

^b ac Firenze 64 etc.; *Sevilla* 7 et

^c presentationem *Padova* 64 presentis

^d ratione *Sevilla* 7 variorum

^e ecclesiarum fehlt *Berlin* 516

^f spectantes Augsburg 153 spectantia; *Padova* 64 expectantes

^g ecclesiastica fehlt *Berlin* 516

^h in fehlt *Firenze* 64

9.

DECLAR[ATIO ...]AT RESERVATIONES PREDECESSORIS^a.

Item declaravit omnium et singularum ecclesiarum cathedralium et monasteriorum provisiores, quas felicis recordationis Calixtus papa tertius^b predecessor eius ordinationi et dispositioni^c sue, nec non^d omnia et singula beneficia ecclesiastica^e, que dictus predecessor^f etiam prefate dispositioni cum interpositione decreti reservaverat, que quidam ecclesie et monasteria nec non sic reservata^g beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant aut ecclesie et monasteria^h huiusmodi, siⁱ commendata vel eis^j administratores deputati non fuissent, etiam^k tunc vacassent, remansisse et remanere per huiusmodi reservacionem^l et decretum affecta^m nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se intromittere vel disponere potuisse sive posse quoquo modo, decernens irritum et inane, si secus de illis attemptatum forsan erat tunc vel in posterum contigeritⁿ attemptari.

^a Declaratio - predecessoris Sevilla 7

^b tertius Augsburg 153, Firenze 64 III

^c et dispositioni fehlt Padova 64

^d nec non fehlt Padova 64

^e ecclesiastica fehlt Greifswald 18

^f ordinationi - predecessor fehlt Berlin 516

^g que quidam – reservata fehlt Berlin 516, München 8482

^h nec non sic - monasteria fehlt Greifswald 18

ⁱ si Greifswald 18 sic

^j eis Padova 64 eius; Sevilla 7 eius videlicet

^k etiam fehlt Padova 64; Berlin 516 ex

^l reservationem Berlin 516 resignationem

^m affecta fehlt Sevilla 7; Berlin 516 effecta

ⁿ contigerit Firenze 64 contigeret

10.

UT LITTERE EXPDIANTUR INFRA SEX MENSES^a.

Item voluit, quod^b usque ad eius beneplacitum super quibusvis concessionibus per prefatum dominum Calixtum vel de eius mandato factis^c et, si ille gratias^d beneficiale, super quibus littere apostolice infra terminum iuxta constitutionem^e per ipsum dominum Calixtum editam^{f1} ad id prefixum^g expediende forent, concernunt, post lapsum terminum^h huiusmodi et prorogationum super hoc per eundem Calixtum factarum² infra sex menses ex tunc proxime futurosⁱ in forma^j „Rationi congruit“ expediri possint iuxta constitutiones et regulas^k quoad^l hoc congruentes et alias, ut est moris.

¹ = Calixt III. Nr. 111.

² = Calixt III. Nr. 112.

^a Ut - menses Sevilla 7

^b quod fehlt Sevilla 7; München 8482 quo

^c factis Berlin 516 facto; Padova 64 factas et irritat

^d gratias Padova 64 gratie

-
- ^e constitutionem *München 8482* constitutum
^f editam *München 8482* et dictam
^g prefixum *fehlt Sevilla 7; München 8482* predictam
^h terminum *Augsburg 153* termini
ⁱ proxime futuros *Padova 64* immediate futuras; futuros *Greifswald 18* facturos
^j in forma *fehlt Greifswald 18*
^k regulas *Berlin 516, München 8482* litteras
^l quoad *Padova 64* que ad; *Sevilla 7* ad

11.

RE[VOCAVIT ...] NOMINATIO [...] EXPECTATIVARUM^a.

Item^b, suorum predecessorum vestigiis inherendo revocavit quascumque expectativas gratias nec non alias quam, super quibus per Cancellariam apostolicam littere in forma solita expediri consueverunt^c, reservationes^d de quibusvis etiam patriarchalibus, metropolitanis et aliis cathedralibus ecclesiis ac monasteriis et beneficiis vacaturis cum^e mandatis de providendo et extensionibus inde secutis per dictum predecessorem in favorem quorumcumque et quibuscumque, etiamsi sint sancte Romane ecclesie cardinales, concessas et factas^f, ac facultates nominandi et reservandi ac conferendi, prerogativas et indulta, que circa gratias et reservationes huiusmodi ab eodem predecessore emanaverunt, quoad^g ea, in quibus nondum sunt sortite effectum.

^a De - expectativarum *Sevilla 7*; marginal neben dieser Regel *Vide in eis / de co.. pre(bend.) / ivi et in e fi / co ti*

^b *Padova 64* folgt idem dominus noster

^c *Padova 64* folgt necnon

^d reservationes *Padova 64* revocationes

^e cum *fehlt Padova 64; München 8482* tam

^f concessas et factas *Greifswald 18, Sevilla 7* concessis et factis

^g *Firenze 64* que ad

12.

DE UNIONIBUS^a.

Item rationabilibus suadentibus^b causis ipse dominus noster omnes uniones, annexiones et incorporationes de quibusvis cathedralibus nec non aliis ecclesiis ac monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis et locis ecclesiasticis, qualiacumque fuerint, invicem^c vel aliis ecclesiis, monasteriis, mensis^d, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis et locis quomodolibet^e apostolica vel alia quavis auctoritate factas, que suum^f sortite non^g sunt effectum, ac quecumque concessions et mandata super unionibus, annexionibus et incorporationibus taliter^h faciendis revocavit, cassavit et irritavit nulliusque decrevit existere firmitatis nec alicuiⁱ quascumque clausulas vel^j adiectiones in quibusvis apostoli-

cis, etiam que motu proprio et ex certa scientia processerant^k vel emanaverant, litteris^l quomodolibet^m contentasⁿ adversus revocationem, cassationem et irritationem huiusmodi voluit aliquatenus^o suffragari.

^a De unionibus *Sevilla* 7

^b suadentibus *Firenze* 64 suadente

^c et locis - invicem fehlt *Berlin* 516

^d mensis fehlt *Augsburg* 153

^e quomodolibet *Firenze* 64 quilibet

^f suum fehlt *Padova* 64

^g non fehlt *Padova* 64

^h taliter *Firenze* 64 totaliter

ⁱ alicui *München* 8482 aliqui

^j vel *München* 8482 iuxta; *Sevilla* 7 nec

^k processerant *München* 8482 processavit

^l litteris *Berlin* 516, *Greifswald* 18 litteras; *München* 8482 litterarum

^m *Firenze* 64 qualibet

ⁿ contentas *Sevilla* 7 contentis

^o aliquatenus *Padova* 64 aliquarum

13.

DE LITTERIS **TEMPORIBUS PAPE CALIXTI REVOCATIS^a.**

Item predictus dominus noster omnes et singulas ab ipso Calixto predecessore suo^b infra annum^c ante diem obitus eiusdem¹ concessas gratie vel iustitie litteras temporibus debitiss^d eorum executoribus non presentatas omnino revalidavit et in statum pristinum, quo videlicet ante fuerant, et eos^e, pro quibus erant obtente, quoad hoc plenarie restituit ac decrevit per executores predictos vel ab eis subdelegandos perinde^f ad ipsarum executionem^g procedi posse et debere, ac si executio huiusmodi temporibus predictis inchoata fuisse.

¹ 1458 August 6.

^a De - revocatis *Sevilla* 7

^b suo fehlt *Augsburg* 153, *Firenze* 64, *Greifswald* 18, *München* 8482, *Sevilla* 7

^c *Berlin* 516 folgt a die publicata

^d debitiss *Berlin* 516 predictis

^e eos *Firenze* 64 eas

^f perinde *Padova* 64 aut per eundem

^g executionem *Padova* 64 executoriam

14.

Item revocavit^a quascumque facultates concessas quibusvis patriarchis, archiepiscopis, episcopis^b et aliis prelatis nec non apostolice sedis nuntiis^c ac fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum collectoribus^d de dispensando cum quibusvis personis super matrimonio contracto vel contrahendo in gradu prohibito ac super natalium^e et etatis defec-

tibus et de incompatibilibus ecclesiasticis beneficiis insimul^f retinendis nec non de notariis publicis creandis ac alias a premissis officia ipsorum nuntiorum et collectorum directe non concernentes^g, quoad omnia, in quibus facultates ipse non sunt sortite effectum, etiamsi nuntiis eisdem dicte sedis legatis de latere competens fuerit concessa potestas.

^a revocavit *Berlin* 516 reservavit

^b episcopis *fehlt Sevilla* 7

^c nuntiis *fehlt Sevilla* 7; *München* 8482 merciis

^d debitorum collectoribus *Padova* 64 debitant collatoribus; collectoribus *München* 8482 collectorum

^e natalium *Padova* 64 vacalium (!)

^f insimul *Padova* 64 nisi

^g collectorum - concernentes *Padova* 64 collatorum directe non concerentes

15.

Item revocavit quascumque licentias^a et facultates suum non sortitas effectum tam per ipsum quam predecessores suos Romanos pontifices concessas quibusvis personis de resignandis simpliciter vel ex causa permutationis quibusvis beneficiis dispositioni apostolice generaliter reservatis in manibus ordinariorum locorum seu constitutorum in aliqua dignitate aut canonicorum cathedralium ecclesiarum et de conferendis eisdem beneficiis in eo, quo licentie seu facultates huiusmodi se extendunt, ad dignitates in cathedralibus maiores post pontificales et in collegiatis ecclesiis principales ac preposituras et prioratus conventionales nec non ad alias electivas^b dignitates in dictis ecclesiis, nisi in huiusmodi resignationibus^c et collationibus de aliis electivis^d dignitatibus dispositioni apostolice generaliter non reservatis faciendis illorum, ad quos electio personarum ad illas spectat seu maioris partis eorundem^e intervenerit assensus^f, ac mandavit super huiusmodi licentiis et facultatibus hactenus concessis^g et in antea concedendis litteras apostolicas nullatenus expediri, nisi in illis excipiantur^h dignitates predicte maiores et principales, et quoad aliasⁱ dignitates, nisi cum restrictione^j dicti consensus, ac decrevit irritum etc.

^a licentias *Padova* 64 lites

^b electivas *Padova* 64 ecclesiis; *München* 8482 electiones

^c resignationibus *Firenze* 64, *Sevilla* 7 reservationibus; *Padova* 64 et signationibus

^d electivis *fehlt Sevilla* 7; *Padova* 64 ecclesiis; *München* 8482 electionis

^e eorumdem *Berlin* 516, *Firenze* 64 eorum

^f assensus *Augsburg* 153 consensus

^g ac mandavit - concessis *fehlt Augsburg* 153

^h excipiantur *Firenze* 64 expediantur; *Padova* 64 exiperiantur

ⁱ alias *München* 8482 illas

^j restrictione *München* 8482 restrictione

16.

Item, ut in^a apostolicis litteris committendi crimen^b falsi per amplius occasio tollatur, voluit, statuit et ordinavit, quod in antea dictiones numerales, que in dictis litteris ante kalendas^c, nonas^d et idus immediate poni consueverunt, per litteras et sillabas extense scribantur et ille^e ex prefatis litteris^f, in quibus huiusmodi dictiones aliter scripte fuerint, ad bullarium^g non mittantur.

^a in fehlt Sevilla 7

^b apostolicis - crimen München 8482 apostolicarum litterarum connutendi (!) Camere

^c ante kalendas fehlt Padova 64

^d nonas Berlin 516 novemboris

^e ille Sevilla 7 alie

^f ex prefatis litteris Augsburg 153 in prefatis

^g bullarium München 8482 bullarium

17.

DE CONCURRENTIBUS QUIS PREFERATUR^a.

Item voluit, quod de concurrentibus super vacantibus seu certo modo vacaturis^b beneficiis illi, quibus gratie motu proprio conceduntur, ceteris simili motu^c gratias non habentibus, alias graduati non graduatis et inter^d graduatos magis graduati^e ac inter equaliter graduatos^f prius graduati^g nec non colorato titulo possessores non possessoribus et inter personas alias in curia presentes ab ea absentibus ac inter presentes non beneficiati beneficiatis^h et similiterⁱ inter absentes et ceteris paribus oriundus non oriundo et diocesanus non diocesano, in reliquis vero singuli^j, qui prius^k desuper apostolicas litteras eorum^l executoribus presentaverint, aliis in ipsorum, de quibus agi contigerit, beneficiorum executione preferantur.

^a De - preferen [...] Sevilla 7

^b vacaturis Padova 64 vacatis

^c motu Padova 64, Sevilla 7 modo

^d graduati - inter fehlt München 8482

^e non graduatis - graduati fehlt Padova 64; et inter - graduati fehlt Greifswald 18, Sevilla 7

^f equaliter graduos Padova 64 euales graduis

^g prius graduati Sevilla 7 primus graduatus

^h beneficiatis fehlt Firenze 64

ⁱ similiter fehlt Greifswald 18

^j singuli Greifswald 18, München 8482 singulariter; Berlin 516 singulatis

^k qui prius Greifswald 18 quibus

^l eorum fehlt Padova 64

18.

PER SIGNATURAM NON TOLLATUR IUS AQUISITUM^a.

Item, ne per varias, que pro commissionibus^b habendis in causis plerumque fiunt, suggestiones^c iustitia postponatur, idem^d dominus noster decrevit atque declaravit sue intentio-
nis fore, quod deinceps per quamcumque signaturam sive concessionem pro commissio-
nibus huiusmodi per sanctitatem^e suam vel eius mandato faciendam nulli ius sibi quesitum
quomodolibet^f tollatur.

^a Per - aquisitum *Sevilla 7*

^b pro commissionibus *Padova 64* provisionibus

^c suggestiones *München 8482* subiectiones

^d idem *München 8482* quod

^e sanctitatem *Sevilla 7* vicem

^f quomodolibet *fehlt Sevilla 7*

19.

DE ETATE BENEFICIORUM^a.

Item, quod provisiones aut concessiones vel mandata de providendo^b cathedralium eccle-
siarum canonicatibus et prebendis, que pro quibusvis^c personis, si XIIII^d sue etatis annum
non compleverint, quomodolibet emanaverint, nisi eis^e, quod illos^f in minori^g etate recipere^h
possint, per sedem apostolicam specialiter concessum fuerit, et quecumque impetrations
de canonicatibus et prebendis in collegiatis ecclesiis, si impetrationsⁱ minores^j decem an-
nis fuerint et de hoc in^k impetrationsibus huiusmodi expressa mentio^l non fiat, nullius sint
roboris vel momenti et habeantur prorsus pro infectis.

^a De - beneficiorum *Sevilla 7*

^b providendo *fehlt Padova 64*

^c quibusvis *Padova 64* quibus suis

^d XIIII Augsburg 153, Berlin 516, Greifswald 18, München 8482, Padova 64, Sevilla 7 quartumdecimum

^e eis *fehlt Sevilla 7*

^f illos *fehlt Greifswald 18*

^g minori *München 8482* maiori

^h recipere *Sevilla 7* reperiri

ⁱ de canonicatibus - impetrations *fehlt Greifswald 18*; si impetrations *Sevilla 7* sic impetrantibus; impetrations *Berlin 516, München 8482* impetrantes

^j minores *München 8482* maiores

^k hoc in *fehlt Sevilla 7*; in *fehlt München 8482, Padova 64*

^l expressa mentio *München 8482* processa mentis

20.

DE RESIGNATIONE INFIRMORUM^a.

Item voluit, statuit et ordinavit^b, quod^c, si quis in infirmitate constitutus^d resignaverit^e ali-
quod beneficium sive simpliciter sive ex causa permutationis et postea infra XX^f dies de
ipsa infirmitate decesserit ac ipsum beneficium conferatur per resignationem sic factam,

collatio huiusmodi nulla sit ipsumque beneficium nihilominus^g per obitum huiusmodi vacare censeatur.

^a De - infirmorum *Sevilla* 7

^b statuit et ordinavit *fehlt Augsburg* 153, *Berlin* 516, *Firenze* 64, *Greifswald* 18, *München* 8482, *Padova* 64

^c quod *fehlt Firenze* 64

^d constitutus *fehlt Sevilla* 7

^e resignaverit *Padova* 64 est signaverit

^f XX *Augsburg* 153, *Greifswald* 18, *Padova* 64 viginti

^g nichilominus *fehlt Sevilla* 7

21.

PETENS ECCLESIAM DEBET SCIRE IDIOMA^a.

Item voluit, quod, si contingat ipsum alicui persone de parochiali ecclesia providere seu mandare provideri vel gratiam expectativam concedere, nisi dicta persona intelligat et intelligibiliter loquatur idioma^b loci, ubi ecclesia huiusmodi consistit, provisio seu mandatum et gratia desuper quoad^c parochiale ecclesiam nullius sit roboris vel momenti.

^a Petens - idioma *Sevilla* 7; marginal neben dem Regeltext Regula (?) de idiomate

^b idioma *Padova* 64 idonea

^c quoad *München* 8482 quo

22.

Item, si quis supplicaverit sibi de beneficio quocumque tamquam per obitum alicuius licet tunc viventis vacante provideri et postea per obitum eius vacet, provisio dicto^a supplicant per obitum huiusmodi denuo facienda nullius sit roboris vel momenti.

^a dicto *Padova* 64 dicta

23.

Item voluit, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis^a uniri teneantur exprimere verum valorem^b secundum communem extimationem^c tam beneficii^d uniendi quam illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeat. Et semper in unionibus commissio fiat ad partes vocatis, quorum interest. Idem^e voluit observari^f in confirmationibus^g unionum factarum.

^a aliis *Padova* 64 alias

^b verum valorem *Padova* 64 valeant verum

^c *Padova* 64 folgt valorum annum

^d beneficii *Firenze* 64 beneficium

^e Idem *Firenze* 64 Item (mit Zeilenwechsel!!)

^f observari *München* 8482 conservari

^g *Firenze* 64 constitutionibus

24.**DE MENCANTIBUS^a.**

Item de mendicantibus, qui ad alias ordines transierint pro tempore, voluit constitutionem felicis recordationis Martini pape V^b predecessoris sui desuper factam et in libro^c Cancellarie scriptam¹ firmiter observari.

¹ = *Martin V. Nr. ME 53.*

^a De mencantibus *Sevilla* 7
^b V *Greifswald* 18, *Sevilla* 7 quinti
^c *Firenze* 64 libram

25.**VALOR LIBRARUM TURONENSIA ET FLORENORUM AURI^a.**

Item declaravit idem dominus noster, quod libra^b Turonensia parvorum et florenus^c auri de Camera pro equali valore in concernentibus^d litteras^e et^f Cameram apostolicas^g computari et extimari debeant.

^a Valor - auri *Sevilla* 7

^b libra *Berlin* 516 libri

^c florenus *Berlin* 516, *Greifswald* 18, *Padova* 64 florenorum

^d concernentibus *Padova* 64, *Sevilla* 7 concurrentibus

^e litteras *Firenze* 64, *Sevilla* 7 litteris

^f et *Padova* 64 ad

^g Cameram apostolicas *Greifswald* 18, *Sevilla* 7 Cameram apostolicam; apostolicas *Padova* 64 apostolicam

26.**DE BENEFICIIS PROMOVENDORUM^a.**

Item voluit et decrevit quascumque collationes et provisiones pro tempore faciendas de quibusvis ecclesiasticis beneficiis secularibus et regularibus, que per promovendos vel assumendos ad quascumque prelaturas inter illarum vacationum et huiusmodi promotionum^b vel assumptionum^c tempora simpliciter vel ex causa permutationis ubicumque resignari vel alias dimitti^d contigerit, nullius existere firmitatis.

^a De – promonendorum (!) *Sevilla* 7, dort am Rand neben dem Regeltext De hiis, qui spe[rant] promoveri, renuntient sua beneficia et, si secus, *renun(tiati)o* seu permutatio est nulla

^b et huiusmodi promotionum fehlt *München* 8482; promotionum *Firenze* 64 promotionem

^c assumptionum *Firenze* 64 assumptionem

^d dimitti *Berlin* 516, *München* 8482 admitti

27.

IUDICES TENENTUR SEQUI FORMAM LITTERARUM^a.

Item voluit, statuit et ordinavit idem dominus noster^b, quod iudices in Romana curia pro tempore deputati, etiamsi^c sint sancte Romane ecclesie cardinales, causarum Palatii apostolici auditores^d vel alii quicumque^e, non iuxta supplicationum signatarum super quibusvis impetrationibus vel concessionibus, nisi sint^f commissiones iustitiam **concernentes**^g per „Placet“ vel per sancte Romane ecclesie vicecancellarium iuxta facultatem super hoc sibi concessam signate, sed iuxta litterarum super eisdem impetrationibus et concessionibus^h confectarum tenores et formas iudicareⁱ debent et, si littere ipse minus^j bene per preoccupationes vel alias expedite reperiantur, ad illorum, quorum interest, instantiam^k ad apostolicam Cancellariam remitti poterunt, per eius officiales, quibus huiusmodi tenores et formas perstringere convenit^l, ad formas debitas reducende.

^a Iudices – litterarum Sevilla 7

^b idem - noster fehlt Berlin 516

^c etiamsi München 8482 etiam

^d auditores München 8482 auctoritates

^e quicumque Berlin 861, München 8482 quecumque

^f sint fehlt Sevilla 7

^g concernentes Berlin 516, Greifswald 18, München 8482, Padova 64, Sevilla 7 continentess

^h Firenze 64 folgt factarum

ⁱ iudicare Greifswald 18 indicare

^j minus München 8482 unius; Sevilla 7 cuius

^k instantiam München 8482 iustitiam

^l Firenze 64 tenuerint

28.

QUALITER REGULE DEBENT PROBARI^a.

Item attendens idem dominus noster, quod super habendis de Cancellaria apostolica regulis^b et constitutionibus inibi descriptis faciliter per illos, qui in Romana curia indiquerint, ad ipsam Cancellariam recursus dirigi **potest**, nec^c consultum foret, quod super earundem regularum et constitutionum, quas iuxta occurrentium varietatem^d causarum et negotiorum aliquotiens immutari^e convenit, probando tenore vel effectu testium plerumque tenacem^f desuper memoriam non habentium depositionibus^g stari deberet, voluit, statuit et ordinavit, quod deinceps quilibet ex auditoribus^h causarum Palatii apostolici et aliis, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales sint, in ipsa curiaⁱ pro tempore deputatis auctoritate apostolica iudicibus etiam in causis actu pendentibus^j super huiusmodi tenore vel effectu probando

dumtaxat^k stet fidemque adhibeat cedula sive scripture desuper a^l duobus litterarum apostolicarum abbreviatoribus in ipsa Cancellaria, ut moris est, auscultate et domini vicecancellarii seu dictam^m Cancellariamⁿ regentis manu subscripte. Quidquid autem secus fieri^o contigerit, nullius sit roboris vel momenti.

^a Qualiter - probari *Sevilla* 7, dort marginal neben dem Regeltext Qualiter debeant probari regule

^b regulis *München* 8482 clausulis

^c nec *Berlin* 516, *München* 8482, *Padova* 64 ne

^d varietatem *Sevilla* 7 veritatem

^e immutari *Berlin* 516, *Sevilla* 7 imitari; *München* 8482 imittari

^f tenacem *Padova* 64, *Sevilla* 7 tenorem

^g depositionibus *Firenze* 64 dispositionibus

^h ex auditoribus *Sevilla* 7 auditoris

ⁱ curia *Padova* 64 Camera

^j in causis - pendentibus *Sevilla* 7 acta ex causis penden(tia)

^k dumtaxat fehlt Augsburg 153

^l a fehlt *München* 8482

^m dictam fehlt *Firenze* 64, *Padova* 64 *Berlin* 516 dicta

ⁿ *Padova* 64 folgt apostolicam

^o secus fieri *München* 8482 cecus fierit in

29.

GRATIAM ETIAM MOTU PROPRIO FACTAM DE BENEFICIIS VACANTIBUS PER PROMOTIONEM FUTURAM EST^a.

Item prefatus dominus noster voluit, statuit et ordinavit, quod quecumque concessionum gratie et mandata, etiam motu proprio et cum derogatione huius constitutionis, que ab eo pro quibuscumque personis emanaverint de providendo eis de quibusvis beneficiis vacaturis per promotionem quorumcumque ad ecclesiarum et monasteriorum regimina^b, si huiusmodi concessiones et mandata diem promotionis promovendorum ipsorum precesserint^c, cum inde secutis pro tempore sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti.

^a Gratia – est *Sevilla* 7, am Rand von 2. Hand. Es folgt von gleicher Hand Ista regula invane (?) / lo. Emderbach in «causa» / contra eum mota per / Heymannum de U(nna) / qui mortuus est n. (?) / dum curia ibi era? / prebenda Ratisponen. / vacaverat per promo- / tionem; vgl. RG 8/2 S. 56 Heymannus de Unna.

^b regimina *Sevilla* 7 regularium

^c predecessorint *Padova* 64 predecessorum; *Sevilla* 7 processerint

30.

NULLI DETUR IN PREIUDICIVM DISPENSATIO IN GRATIIS^a.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod^b in quibuscumque expectativis gratiis nulli detur dispensatio, nisi dumtaxat ad effectum gratie huiusmodi, ne^c post datam gratie ipsius minus canonice gesta vel facta per anticipationem date^d in alicui^e iuris preiudicium validentur et,

si qua alia dispensatio in litteris super huiusmodi gratia confectis^f contineatur, illi non stetur neque secundum eam iudicetur, sed prorsus sit irrita et inanis^g.

^a Nulli - gratia *Sevilla 7*, dort marginal von 2. Hand Ne detur dispens[atio]

^b quod fehlt *Sevilla 7*

^c ne *Augsburg 153* nec

^d date *Padova 64* dare; *Sevilla 7* dari

^e anticipationem - alicui *Berlin 516* preoccupationem date in alienum (!)

^f confectis *München 8482* effectis

^g sed - inanis fehlt *Padova 64* etc.

31.

DE SURROGATIONE, QUOD INFRA MENSEM NON DETUR NOVUS COLLITIGANS^a.

Item idem dominus noster litium succidere^b cupiens anfractus et, ne novi^c dentur collitigantibus adversarii, providere voluit, statuit et ordinavit, quod quotiens deinceps aliquem super quovis ecclesiastico beneficio collitigantem in iure vel ad ius, si^d quid^e forsitan eius adversario in dicto beneficio competierit, surrogari concederet, dummodo prefatus collitigans in ipso beneficio intrusus non sit nec super eo contra dictum adversarium, postquam illud^f per triennium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit, aliorum quorumlibet de premisso iure, sive^g tunc^h vacet vel cum vacaverit, impetrations infra mensem ante concessionem huiusmodi facte nullius sint roboris vel momenti.

^a De - collitigans *Sevilla 7*, dort marginal von 2. Hand neben dem Regeltext Regula surrogat[ionis]

^b succidere *Berlin 516*, *München 8482*, *Sevilla 7* succindere

^c novi *Sevilla 7* novis

^d si *Sevilla 7* sic

^e quid *Greifswald 18*, *München 8482*, *Padova 64*, *Sevilla 7* quod

^f illud fehlt *Greifswald 18*

^g sive fehlt *Greifswald 18*

^h tunc *Greifswald 18* cum

32.

DE TEMPORE DEVENIEN(T)E / NOCTINE/MORIRE SIT VACAN(TIBUS) / AD PAPAM ET PROVI / SION(EM)
FACTIS^a.

Item voluit et ordinavit, quod omnes gratie, quas de quibusvis ecclesiasticis beneficiis cum cura vel sine cura secularibus ac regularibus^b per obitum quarumcumque personarum vacantibus in antea fecerit^c, nullius roboris vel momenti sint, nisi post obitum et ante datam gratiarum^d huiusmodi tantum tempus effluxerit^e, quod interim vacationes ipse de locis^f, in quibus dicte persone decesserint, ad eiusdem^g domini nostri notitiam verisimiliter potuerint pervenisse.

-
- ^a De - factis *Sevilla* 7, von 2. Hand; *Padova* 64 [...] impetrant / b(e)n(efici)a inter presto ante / tempus
^b ac regularibus fehlt *München* 8482
^c fecerit *Sevilla* 7 fuerit
^d dat(am) *gratiarum Padova* 64 datam gratiam
^e effluxerit *Berlin* 516 affluxerit; *München* 8482 afflixerit (!)
^f *Firenze* 64 debitis
^g eiusdem *Firenze* 64 eius

33.

SUPER BENEFICIIS: DE COMMISSIONIBUS CAUSARUM LITTERIS NON EXPEDITIS^a.

Item, quod omnes et singule causarum commissions, quas in antea fieri contigerit, obtentu vel occasione concessionum dumtaxat apostolicarum de beneficiis ecclesiasticis gratiarum, super quibus apostolice littere confecte non fuerint, ac processus desuper habendi^b nullius sint roboris vel momenti.

^a Super - expeditis *Sevilla* 7, dort marginal neben dem Regeltext, von 2. Hand concessiones et processus [...] super beneficiis impetratis non primo expeditis litteris sunt nullius valoris

^b habendi *Sevilla* 7 huiusmodi

34.

DE IMPETRATIONIBUS FAMILIARIUM CARDINALIUM^a.

Item voluit, quod impetrans beneficium vacans per obitum familiaris alicuius cardinalis teneatur exprimere nomen et titulum ipsius cardinalis^b et, si ille in curia fuerit, eius ad id accedat assensus, alias^c desuper gratia sit nulla. Et idem servari voluit, etiamsi dicti familiares ipsorum cardinalium familiares^d esse desierint seu ad aliorum cardinalium^e familiaritatem similem transierint, quoad beneficia, que durante^f familiaritate priori obtinuerunt et^g in quibus ipsa priori familiaritate^h durante ius eis competiit, ita quod quoad illa, cardinales, quorum familiares prius fuerunt, suum habebunt adhibere consensum.

^a De - cardinalium *Sevilla* 7

^b teneatur - cardinalis fehlt *Berlin* 516, *München* 8482

^c alias *Padova* 64 alicuius

^d ipsorum - familiares fehlt *Augsburg* 153

^e familiares esse - cardinalium fehlt *Sevilla* 7

^f durante *Padova* 64 due ante

^g et fehlt *Firenze* 64, *Padova* 64, *Sevilla* 7

^h priori obtinuerunt - familiaritate fehlt *Berlin* 516, *München* 8482

35.

SIGNATURA PER „FIAT“ PREFERRETUR PER „CONCESSUM^a“.

Item voluit, quod concurrentibus eadem die super quocumque beneficio^b per „Fiat“ et per „Concessum“ signaturis ex^c eis per „Fiat“ habens^d alteri preferatur.

^a Signatura - concessum *Sevilla 7*

^b super - beneficio *fehlt Greifswald 18*

^c ex *fehlt Sevilla 7*

^d habens *fehlt Sevilla 7*

36.

DE POSSESSORIBUS^a.

Item idem dominus noster, ut improbi lites^b exquirentium^c motus reprimantur, voluit, statuit et ordinavit, quod quicumque ecclesiasticum beneficium tunc^d per annum immediate precedentem^e pacifice possessum et quod certo modo vacare pretendit^f et deinceps impetraverit, nomen, gradum et nobilitatem possessoris eiusdem et quot^g annis^h illudⁱ ipse^j possedit et specificam^k et determinatam, ex qua clare constare poterit, quod nullum ipsi possessori^l in dicto beneficio ius competat, causam huiusmodi impetrationis exprimere et ex^m tunc infra sex menses ipsum possessorem ad iudicium evocari facere causamque desuper infra annum usque ad diffinitivam sententiam inclusive prosequi debeat et teneatur, alioquin impetratio predicta et quecumque inde secuta nullius existant firmitatis. Et idem impetrans de damnis et interesse possessorem predictum proptereaⁿ contingentibus^o ei satisfacere et, si^p possessorem ipsum iniuste, frivole ac indebite molestasse repertus extiterit, quinquaginta^q florenos auri persolvere^r Camere apostolice^s sit astrictus, nec^t alias quam premissae vacationis modus etiam per litteras „Si neutri^u“ aut surrogationis vel alias sibi quoad hoc, ut^v huiusmodi beneficium ea^w vice consequi vel obtinere valeat, quomodolibet suffragetur illudque^x nullatenus in antea litigiosum propterea censeatur.

^a De possessoribus *Sevilla 7*, dort marginal neben dem Regeltext, von 2. Hand De impetrationibus beneficiorum possessorum

^b improbi lites *Greifswald 18* improbitates

^c exquirentium *Padova 64* requirentium

^d tunc *fehlt Sevilla 7*

^e precedentem *Berlin 516* sequentem

^f pretendit *Augsburg 153*, *Berlin 516* prendit; *Greifswald 18* previdit

^g *Firenze 64* quod; *Berlin 516* quedam; *München 8482* quod

^h annis *München 8482* annus

ⁱ illud *fehlt Sevilla 7*

^j ipse *fehlt Greifswald 18*

^k specificam *Augsburg 153*, *Padova 64*, *Sevilla 7* pacificam

^l possessori *Padova 64* possessioni

^m ex *fehlt Firenze 64*, *Sevilla 7*

ⁿ propterea *Sevilla 7* preterea

^o contingentibus *fehlt München 8482*

^p si *Padova 64* in

^q quinquaginta *Firenze* 64 L^r persolvere *München* 8482 pro solutione^s persolvere - apostolice *Sevilla* 7 de Camera apostolica persolvere^t nec *Greifswald* 18 vel^u Si neutri *München* 8482 fuerint^v ut *Firenze* 64 et^w ea fehlt *München* 8482; *Sevilla* 7 de^x *Firenze* 64 aliudque

37.

PRO POSSESSORE TRIENNALI^a.

Item statuit et ordinavit idem dominus noster, quod^b quicumque^c quecumque ecclesiastica beneficia^d, qualiacumque sint, absque simoniaco ingressu ex apostolica vel ordinaria collatione aut electione et electionis^e huiusmodi confirmatione seu presentatione et institutio-^f illorum, ad quos beneficiorum huiusmodi collatio et provisio, electio^g, presentatio seu quevis alia dispositio pertinet, per triennium possederint, dummodo in beneficiis huiusmo-^{di}, si dispositioni apostolice ex aliqua reservatione generali^h inⁱ corpore iuris clausa reser-^j vata^k fuerint, se^l non intruserint et cause super ipsis beneficiis contra^l eos^m ab anno proxi-ⁿ me transacto prosecute^o non fuerint, super eisdem beneficiis taliter^p possessis nequeant^q molestari^r nec non impetraciones quaslibet de beneficiis ipsis sic possessis factas irritas et inanes censeri debere decrevit, antiquas lites super illis motas penitus extinguendo.

^a Pro - triennali *Sevilla* 7 von 2. Hand^b quod fehlt *Sevilla* 7^c quicumque fehlt *Berlin* 516, *München* 8482, *Padova* 64, *Sevilla* 7^d *Padova* 64 folgt etiam; *Sevilla* 7 folgt et^e et electionis fehlt *Padova* 64^f presentatione et institutione *Berlin* 516 e constitutione^g electio fehlt *Padova* 64^h generali fehlt *Firenze* 64; *Padova* 64 generaliterⁱ in fehlt *Padova* 64^j reservata *Firenze* 64 reservatis^k se *Padova* 64 seu; *München* 8482 si^l contra fehlt *Padova* 64^m eos fehlt *Sevilla* 7ⁿ transacto prosecute *Padova* 64 transactorum secute^o taliter fehlt *Sevilla* 7^p nequeant *Berlin* 516, *München* 8482 nec ante^q molestari fehlt *Sevilla* 7; *Greifswald* 18 molestare

38.

DE RESIGNATIONE IN ET EXTRA^a.

Item idem dominus noster statuit^b et ordinavit, quod quecumque beneficia ecclesiastica sive in Romana curia sive extra eam resignata, nisi de illis facte resignationes, si^c in Ro-

mana curia^d, infra sex menses et^e, si extra dictam curiam facte sint, infra mensem^f ex tunc, ubi ipsa beneficia consistunt, publicate^g et possessio^h illorum ab eis, quos id contingit, petitia fuerit, siⁱ resignantes^j illa postmodum in eorundem resignatorum possessione decesserint, non per resignationem, sed per obitum huiusmodi vacare censeantur^k, collationes quoque de illis tamquam per resignationes vacantibus facte et inde secuta nullius sint roboris vel momenti.

^a De - extra *Sevilla* 7 marginal von 2. Hand

^b Greifswald 18 folgt decretiv

^c si fehlt Padova 64

^d sive extra - curia fehlt Greifswald 18

^e et fehlt Firenze 64

^f infra mensem *Sevilla* 7 decem menses

^g publicate Firenze 64 publice; Greifswald 18 publicam

^h possessio Greifswald 18 expressio

ⁱ si fehlt Berlin 516, München 8482

^j resignantes Padova 64 resignatio

^k censeantur Padova 64 censeatur

39.

NULI LICEAT APPELLARE ANTE SENTENTIAM DIFFINITIVAM^a.

Item idem dominus noster, ut litibus celerius finis imponatur et litigantium parcatur sumptibus et expensis, suorum predecessorum constitutionibus et statutis inherendo statuit et ordinavit, quod in causis in Romana^b curia pendentibus^c et quas in posterum in ea^d quovis modo contigerit agitari^e, nulli ante diffinitivam sententiam liceat appellare nec^f appellatio, si fuerit emissa^g, debeat admitti, nisi ab^h interlocutoria, queⁱ vim habeat^j diffinitive, vel a gravamine^k minime concernente negotium principale, quod non possit per appellationem a diffinitiva sententia^l reparari, nulleque cause appellationum^m huiusmodi committantur, nisi in commissioneⁿ exprimatur, quod interlocutoria vim diffinitive habeat, vel gravamen at^o tale, quod in appellatione a diffinitiva non valeat reparari, alioquin^p apppellations et commissiones^q in posterum et, quidquid inde secutum fuerit, sint nullius^r roboris vel momenti - commissionibus appellationum iam^s iudicibus presentatis et exhibitis in suo robore permanuris, in quibus latis super eisdem sententiis secundo vel ulterius^t ab eis non liceat appellare. Appellantes vero et^u apppellations^v etiam ab interlocutoriis et gravaminibus huiusmodi suo vel alterius nomine prosequentes^w, si succubuerint, ultra expensas et damage, ad que^x resarcienda de iure condemnatus compellitur, viginti^y florenorum auri pena multeⁿ tur.

^a Nulli - diffinitivam *Sevilla* 7

- ^b Romana *fehlt Padova 64*
^c pendentibus *München 8482* potentibus
^d in posterum in ea *Firenze 64* in ea postmodum
^e agitari *Padova 64* attemp(ta)ri
^f appellare nec *Sevilla 7* appellari nam
^g emissa *Firenze 64* admissa
^h ab *fehlt Padova 64*
ⁱ que *fehlt München 8482*
^j habeat *fehlt Augsburg 153*
^k a gravamine *Padova 64* aggravative
^l sententia *Padova 64* sive
^m appellationum *Sevilla 7* per appellationem
ⁿ commissione *Greifswald 18* concessione; *Padova 64* questione; *Sevilla 7* constitutione
^o at *Augsburg 153, Berlin 516, Firenze 64, Greifswald 18, München 8482* ac; *Padova 64* sit; *Sevilla 7 unlesserlich*
^p *Greifswald 18 folgt* huiusmodi
^q commissiones *Sevilla 7* constitutiones
^r nullius *Padova 64* ullius
^s iam *Firenze 64* tam
^t ulterius *Padova 64* alterius
^u Appellantes - et *fehlt Padova 64*
^v et appellationes *fehlt Sevilla 7*
^w prosequentes *Sevilla 7* prosequentis
^x ad que *München 8482* atque
^y viginti *München 8482, Padova 64, Sevilla 7* XX

40.

Item statuit et^a ordinavit, quod in commissionibus de^b iustitia, etiam^c consistorialibus^d, per eum seu de eius mandato vel auctoritate in causis, in quibus conclusum^e existat, in posterum concedendis^f, etiamsi in eis de^g conclusione huiusmodi implicite vel explicite mentio facta fuerit, nihil censeatur esse^h concessum, nisi per concessionemⁱ commissionis^j huiusmodi^k conclusioni derogetur expresse.

^a *Greifswald 18 folgt* decrevit et

^b de *Augsburg 153* in

^c etiam *Sevilla 7* ex

^d consistorialibus *Padova 64* constitutionibus

^e conclusum *Padova 64* conclusionis

^f concedendis *München 8482* concedendum; *Padova 64* concesi (!); *Sevilla 7* concessi

^g in eis de *Greifswald 18* de eis in; eis de *fehlt Firenze 64*

^h esse *Firenze 64* etiam; *Sevilla 7* folgt conclusum seu

ⁱ concessionem *Padova 64* constitutionem

^j commissionis *München 8482* concessionis

^k huiusmodi *fehlt Firenze 64*

41.

DE SALARIO ABBREVIATORUM^a.

Item idem dominus noster universorum^b litteras apostolicas procurantium expediri indemnitatis consulere disponens voluit, statuit et ordinavit, quod sub excommunicationis^c

pena nullus^d abbreviatorum litterarum^e earundem ratione cuiusvis distributionis sibi facte pro minuta de uno ultra XII^f et de^g duobus vel pluribus beneficiis vacantibus seu certo modo^h vel alias iuxta formas expectativarum gratiarum vacaturisⁱ ultra quattuordecim^j ac de dignitate maiori vel principali nec non^k simplicibus surrogationibus et „Si neutri“ similiter quattuordecim^l et^m, etiamsiⁿ surrogationes ac „Si neutri“ huiusmodi longas narrationes habeant, ultra XX^o et pro dispensationibus vel indultis quoad effectum gratiarum dumtaxat ultra duos^p grossos papales quomodolibet^q recipiat et, si secus^r egerit, ex tunc^s infra^t triduum personis singulis, a^u quibus plus receperit, et illas interim commode^v reperiri^w poterit, restituere, alioquin Christi pauperibus elargiri duplum inde teneatur, et alias^x, prout eius excessus desuper exegerit, quemadmodum ipsi domino nostro visum fuerit propterea puniendus.

^a De - abbreviatorum *Sevilla* 7

^b universorum *Sevilla* 7 universas

^c excommunicationis *Padova* 64 exquisitionis

^d nullus *Padova* 64 nullius

^e litterarum fehlt *München* 8482

^f XII *Augsburg* 153, *Berlin* 516, *Greifswald* 18 duodecim; *München* 8482, *Sevilla* 7 XXII

^g de fehlt *Augsburg* 153

^h *Greifswald* 18 folgt vacaturis

ⁱ vacaturis *Firenze* 64, *München* 8482 vacaturum

^j quattuordecim *Firenze* 64, *Padova* 64, *Sevilla* 7 XIII

^k non fehlt *Berlin* 516

^l quattuordecim *Firenze* 64, *Padova* 64, *Sevilla* 7 XIII

^m ac - et fehlt *Sevilla* 7

ⁿ etiamsi *Berlin* 516, *München* 8482 etiam

^o XX *Augsburg* 153, *Berlin* 516, *Padova* 64 viginti

^p duos *Sevilla* 7 II

^q quomodolibet *Firenze* 64 quolibet

^r secus *München* 8482 cecus

^s ex tunc *Padova* 64 extra

^t infra *München* 8482 extra

^u a fehlt *Sevilla* 7

^v commode *München* 8482 quo modo; *Berlin* 516 quo

^w reperiri *Berlin* 516, *München* 8482 recipere

^x teneatur - alias *Padova* 64 teneantur etiam illas

De expediendis litteris^a

^a De - litteris *Augsburg* 153, *Berlin* 516, *Firenze* 64, *Greifswald* 18; *Sevilla* 7 folgt apostolicis

42.

Item in primis idem dominus noster voluit, quod, si petatur, ne quis amoveri possit a beneficio, a quo alias ad nutum revocabilis^a esset, littere quoad hoc nullatenus expediantur, nisi desuper ad partem vel alias signatura specialis habeatur.

^a revocabilis *Greifswald 18* revocabilem

43.

DE CLERICIS IN RESIGNATIONIBUS^a.

Item, si committatur alicui beneficij resignationis receptio, ponatur clausula „Attente quoque provideas^b“ etc. et, si^c ex causa permutationis resignationes fiant, ponatur clausula^d „Quod^e neuter permutantium ius acquiratur, nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio per ipsum taliter resignato“.

^a De - resignationibus *Sevilla 7*

^b quoque provideas *Sevilla 7* quod provideantur

^c et si *Berlin 516* etiamsi

^d clausula fehlt *München 8482*

^e *Berlin 516, München 8482 folgt si*

44.

Item voluit, quod^a, si petantur^b suppleri defectus in genere, nullatenus littera desuper concedatur^c, nisi in petitione^d huiusmodi desuper^e defectus exprimantur vel per „Fiat, ut petitur“ supplicatio signata fuerit.

^a Item - quod *Sevilla 7* vel (*in direktem Anschluss an resignato von Nr. 42*)

^b petantur *München 8482* petatur

^c concedatur *München 8482* contineatur

^d in petitione *Firenze 64* impetrantibus

^e desuper fehlt *Padova 64*

45.

QUANDO EXPDIANTUR LITTERE DE IURE PATRONATUS^a.

Item voluit, quod super quovis beneficio ecclesiastico de iure patronatus laicorum non expdiantur littere, nisi^b ponatur expresse, quod tale beneficium tanto tempore vacavit, quod eius collatio est ad sedem apostolicam legitime devoluta, vel ad id patronorum accedat assensus et, si per^c ipsum iuri patronatus huiusmodi derogari^d contigerit^e, si ius huiusmodi^f ad aliquem regem, ducem, marchionem vel alium principem pertineat et^g de hoc in litteris^h provisionis vel mandati de providendo de dicto beneficio mentio facta non fueritⁱ, non^j censatur^k iuri^l huiusmodi fore quomodolibet derogatum.

^a Quando – patronatus *Sevilla 7*

^b nisi fehlt *Firenze 64*

^c per fehlt *Firenze 64*

-
- ^d derogari *Sevilla* 7 denegari
^e derogari contigerit *fehlt Padova* 64
^f ius huiusmodi *fehlt Padova* 64
^g et *fehlt Padova* 64
^h litteris *Sevilla* 7 iure
ⁱ *München* 8482 *fehlt* non fuerit
^j non *fehlt Sevilla* 7
^k censeatur *Greifswald* 18 testatur
^l iuri *fehlt Sevilla* 7

46.

DE COMMENDA IN SIGNATURA ..ETE.A^a.

Item voluit, quod nulli seculari de regulari et religioso de seculari beneficiis^b commenda detur, nisi in signatura super petitione commendende huiusmodi de commenda ipsa mentio^c fiat.

^a De - ..ete.a *Sevilla* 7

^b beneficiis *Berlin* 516, *München* 8482, *Sevilla* 7 beneficio

^c de commenda - mentio *Sevilla* 7 responsio

47.

[LITTERE] SUB^a PRIMA DATA NON EXPDIANTUR IN PREIUDICIU^b.

Item, quod super quibuscumque reformationibus signatis super impetrationibus quorumcumque beneficiorum vacantium vel certo modo vacaturorum, in quibus petitur, quod littere sub^c prima data expediri possint, si ex huiusmodi expeditione sub tali data^d cuiquam videatur^e fieri posse preiudicium, littere sub^f ipsa prima data nullatenus expediantur, nisi reformationes huiusmodi per verba „Fiat^g et sub prima data“ signate fuerint.

^a sub *Sevilla* 7 super

^b Littere - preiudicium *Sevilla* 7

^c sub *Padova* 64 in; *Sevilla* 7 super

^d expediri - data *fehlt Padova* 64

^e videatur *Greifswald* 18 provideatur

^f sub *Berlin* 516 super

^g verba Fiat *Augsburg* 153 verbum

48.

Item voluit et ordinavit, quod super resignatione^a cuiuscumque beneficii ecclesiastici seu cessione iuris in eo, quam in manibus suis vel in Cancellaria apostolica fieri contigerit, apostolice littere nullatenus expediantur, nisi^b resignans vel cedens^c, si^d presens in Romana curia fuerit, personaliter, alioquin per^e procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter^f constitutum expeditioni huiusmodi in eadem Cancellaria^g expresse consenserit et iuraverit,

ut est **moris**, nec littere resignationis^h vel assignationisⁱ etiam motu proprio cuiusvis pensionis annue super alicuius beneficij fructibus^j expediri possint, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem persolvere tunc habebit.

^a resignatione *Berlin* 516 reformationibus

^b expediantur nisi *Padova* 64 expeditur si

^c vel cedens *fehlt Firenze* 64; *Berlin* 516 sedens

^d si *fehlt Berlin* 516, *München* 8482

^e per *fehlt Padova* 64

^f specialiter *fehlt Sevilla* 7; *München* 8482 similiter

^g Cancellaria *Berlin* 516, *München* 8482, *Padova* 64 curia

^h resignationis *Berlin* 516, *München* 8482 reservationis; *Greifswald* 18 reservationum

ⁱ assignationis *Berlin* 516 asservationis

^j fructibus *Padova* 64 presentibus

49.

Item^a, quod non dentur littere^b super beneficiis vacaturis^c per ingressum religionis, nisi ille precesserit^d datam desuper petitionis.

^a *Sevilla* 7 folgt voluit, statuit et ordi[navit]

^b littere *fehlt Padova* 64

^c vacaturis *fehlt Berlin* 516

^d precesserit *Sevilla* 7 proc[esserit]; *München* 8482 folgt nisi

50.

NON VALET IMPETRATIO [...] EXPRIMEND(UM)^a.

Item voluit, quod, si petatur aliquod beneficium vacans per modum in Cancellaria apostolica^b exprimendum, talis^c impetratio non valeat nec littere desuper expediantur.

^a Non – exprimend(um) *Sevilla* 7

^b Cancellaria apostolica *Padova* 64 curia

^c talis *fehlt Sevilla* 7; *Firenze* 64 tunc

51.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod, quotienscumque per signaturam suam vel de eius mandato factam super exequendis aliquibus cum adiectione proprii nominis vel dignitatis cuiusvis iudex detur, littere desuper expediantur cum expressione, quod idem iudex executionem huiusmodi faciat per se ipsum^a.

^a *Firenze* 64 folgt Item voluit, statuit et ordinavit, quod quotienscumque per signaturam

De dispensationibus^a

^a De dispensationibus Augsburg 153, Berlin 516, Firenze 64, Greifswald 18, Sevilla 7

52.

Item voluit, quod in litteris dispensationum super aliquo gradu^a consanguinitatis vel affinitatis aut alias prohibito ponatur^b clausula „Si mulier rapta non fuerit“ et, si scienter, ponatur clausula addita in quaterno^c Cancellarie^d.

^a gradu fehlt Sevilla 7

^b Firenze 64 folgt cum

^c quaterno Firenze 64 quinterno

^d Cancellarie fehlt Augsburg 153, Berlin 516, Greifswald 18, München 8482, Sevilla 7; Padova 64 etc.

53.

Item voluit, quod in dispensationibus super defectu natalium, quod possint succedere in bonis^a temporalibus, ponatur clausula „Quod non preiudicetur illis, ad quos successio bonorum^b ab intestato^c pertinere debeat“.

^a bonis Padova 64 temporibus

^b bonorum fehlt Berlin 516

^c bonorum ab intestato fehlt Padova 64

54.

Item, quod^a per quamcumque signaturam^b in quavis gratia nullatenus^c dispensatio veniat, nisi dicta gratia totaliter^d effectum dispensationis huiusmodi concernat vel alias nihil conferret aut operaretur, et, si^e super defectu etatis sit^f, dispensatio huiusmodi de duobus dumtaxat annis dari valeat, habita prius per testes idoneos vel alias informatione^g quoad hoc de^h idoneitate personeⁱ, cui dicta dispensatio concedetur.

^a quod fehlt Greifswald 18

^b per - signaturam Padova 64 quicumque signatura

^c nullatenus Padova 64 ulla tenus

^d totaliter Padova 64 tollatur (?)

^e si fehlt Greifswald 18, Sevilla 7

^f sit Padova 64 si

^g informatione fehlt Sevilla 7

^h de fehlt München 8482

ⁱ persone fehlt Firenze 64

55.

DE GRADUATIS^a.

Item voluit, quod super defectu natalium dentur graduatis seu de magnis nobilibus genitis per simplicem signaturam^b quattuor^c, etiamsi^d canonicatus et prebende^e cathedralium seu collegiatarum ecclesiarum, et per „Fiat, ut petitur“ ultra hoc dignitates etiam maiores et principales^f; aliis vero per „Fiat“ tria et per „Fiat^g, ut petitur“ quattuor^h, si petanturⁱ, dummodo canonicatus et prebende cathedralium ecclesiarum vel dignitates non existant.

^a De graduatis *Sevilla* 7

^b signaturam *fehlt Greifswald* 18

^c quattuor *Firenze* 64 IIII

^d etiam si *Padova* 64 ecclesiasticis si

^e et prebende *fehlt Berlin* 516, *München* 8482

^f principales *Sevilla* 7 parochiales

^g tria et per Fiat *fehlt Padova* 64, *Sevilla* 7

^h quattuor *Padova* 64 IIII

ⁱ si petantur *fehlt Greifswald* 18

56.

[DE INCOMPATIBILIBUS BENEFICIIS]^a.

Item voluit, quod super obtainendis incompatibilibus beneficiis in theologia magistris, in iure canonico vel civili doctoribus et in illis cum rigore^b examinis ac eadem theologia licentiatis aut formatis baccalariis aut magnis^c nobilibus per „Fiat“ quinquennium et addito „Ut petitur“, quoad^d vixerit, ad duo incompatibilia^e; aliis vero per „Fiat“ biennium^f et addito „Ut petitur“ triennium ad duo, dummodo non sint due dignitates maiores post pontificales seu principales aut due^g parochiales ecclesie^h vel tales mixtim, cum potestateⁱ permutandi, si peta- tur.

^a De – beneficiis *Sevilla* 7

^b rigore *Greifswald* 18 vigore

^c magnis *Greifswald* 18 magistris

^d quoad *Berlin* 516 quod

^e incompatibilia *Padova* 64 compatibilia

^f et addito ut - biennium *fehlt Greifswald* 18

^g principales aut due *fehlt München* 8482

^h ecclesie *fehlt Greifswald* 18

ⁱ potestate *München* 8482, *Padova* 64 presentate

57.

NON DETUR DISPENSATIO AD DUAS PAROCHIALES ECCLESIAS^a.

Item voluit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam deinceps faciendam nulli, cuiusvis^b dignitatis, status, gradus^c vel conditionis fuerit, detur dispensatio, quod duas pa- rochiales ecclesias vel dignitates maiores post pontificales^d in cathedralibus seu principa- les^e in collegiatis ecclesiis vel unam cum reliqua earum insimul retinere valeat, nisi eccl-

sie parochiales adeo contigue et invicem propinque sint, quod ipsis per unum commode deserviri^f possit, illarumque fructus etc.^g insimul ultra^h XXIIIIⁱ florenos auri^j de Camera secundum communem extimationem non^k valeant annuatim et de hoc in litteris dispensationis^l huiusmodi expressa mentio^m fiat, velⁿ nisi super obtinendis duabus ex^o huiusmodi dignitatibus seu parochialibus ecclesiis insimul pro magnis nobilibus, magistris vel bachelariis formatiis in theologia aut doctoribus seu licentiatis in altero iurium per verba „Dispensamus de speciali“ sufficiens signatura habeatur et super ipsis parochialibus ecclesiis in huiusmodi signatura de parochialibus mentio fiat, alioquin, si per^p preoccupationem^q vel alias littere super^r tali dispensatione confecte reperiantur, ille nullius sint roboris vel momenti. Et similiter in dispensationum ad incompatibilia prorogationibus observetur.

^a Non - ecclesias *Sevilla* 7

^b cuiusvis fehlt *München* 8482

^c *Padova* 64 folgt ordinis

^d post pontificales fehlt *München* 8482

^e in - principales fehlt *Berlin* 516, *Padova* 64

^f deserviri *Berlin* 516, *München* 8482, *Padova* 64 deservire; *Sevilla* 7 restaiari (?)

^g etc. *Sevilla* 7 ecclesi[e]

^h ultra *Berlin* 516 infra

ⁱ XXIIII Augsburg 153 viginti quattuor; *Greifswald* 18 viginti 4^{or}

^j auri fehlt *Berlin* 516, *München* 8482

^k non fehlt *Padova* 64

^l dispensationis *Greifswald* 18, *Padova* 64, *Sevilla* 7 dispensationum

^m *Greifswald* 18 folgt non

ⁿ vel fehlt *Berlin* 516, *Greifswald* 18

^o ex fehlt *Sevilla* 7

^p per *Greifswald* 18 s(upe)r

^q preoccupationem *München* 8482, *Sevilla* 7 occupationem

^r super fehlt *Padova* 64

58.

Item, cum concessiones super gratiis dispensationum quarumcumque quibusvis per ipsum dominum nostrum concessarum vel concedendarum per regulas Cancellarie apostolice^a sint provide^b limitate, licet^c aliquando in petitionibus super huiusmodi concessionibus^d oblatis multa^e sint petita, ne quis pretextu talium concessionum^f id^g dispensative tenere^h aut facere presumat, ad quod concessiones huiusmodi se non extenduntⁱ, voluit idem dominus noster, quod nulla talis dispensatio cuiquam suffragetur, antequam super ea apostolice littere sint confecte.

^a apostolice fehlt *Firenze* 64

^b provide *Firenze* 64 perinde; *Greifswald* 18 proinde

^c licet fehlt *München* 8482

^d super - concessionibus fehlt *Berlin* 516

^e multa *Berlin* 516, *Padova* 64 nulla

^f oblati - concessionum fehlt *Sevilla* 7

^g quod *München* 8482 nec; *Padova* 64 id^h dispensative tenere *Sevilla* 7 dispe[nsat]ionibus teneriⁱ se non extendunt fehlt *Berlin* 516, *München* 8482

59.

IN ALAMANIA [...]S DISPENSATIVE [...]IS^a.

Item prefatus dominus noster attendens^b, quod in Alamanie partibus cathedralium et collegiarum ecclesiarum decanatibus cum animarum cura etiam^c onus incumbit capitulo presidendi, defectus et negligentias divinorum et alios excessus corrigendi et singula in ecclesiis ipsis, ut debito ordine^d dirigantur, disponendi et^e ordinandi quodque^f non absque gravi dispendio^g ecclesiastice discipline^h et status ecclesiarum ipsarum unusⁱ tales plures decanatus obtainere possit, voluit, statuit et ordinavit idem dominus noster, quod nulla per eum vel predecessorem suum cuiquam in dictis partibus concessa vel concedenda de quibusvis dignitatibus et aliis incompatibilibus beneficiis insimul obtainendis dispensatio sibi^j super duobus talibus decanatibus^k insimul recipiendis et retinendis quomodolibet suffragetur, quinimo quod quilibet huiusmodi duos^l tales decanatus^m insimulⁿ dispensative in eisdem partibus obtainens teneatur infra annum a die publicationis presentium alterum^o ex illis pro alio^p compatibili, ut quod talis decanatus non sit et quod dispensative obtainere possit incompatibili^q, beneficio permutare, alioquin huiusmodi anno elapso ille ex huiusmodi decanatibus, quem primo assecutus fuerit, vacare censeatur eo ipso.

^a In - [...]S *Sevilla* 7^b attendens fehlt *München* 8482, *Sevilla* 7^c etiam *Berlin* 516 etiamsi^d ordinis *Padova* 64 ornare^e disponendi et fehlt *Sevilla* 7^f quodque *Sevilla* 7 unumquodque^g dispendio *Padova* 64 dispensatio; *Sevilla* 7 dispensatione^h discipline *Padova* 64 dispensativeⁱ unus *Padova* 64 unius^j sibi fehlt *Sevilla* 7^k decanatibus *Padova* 64 de canonicatibus^l duos *Padova* 64 duorum^m decanatus *Padova* 64 de canonicatusⁿ insimul fehlt *Firenze* 64^o alterum *Greifswald* 18 alicui^p alio *Greifswald* 18 aliquo^q ut quod - incompatibili fehlt *Sevilla* 7

60.

DE BE[NEFICIIS] GRATI[ARUM EXPECTATIVARUM EXTRA NATI]ONEM^a.

Item, quod pro nullo^b expediantur littere apostolice super expectativis gratiis, nisi ad beneficia consistentia in natione^c illorum, quibus huiusmodi gratie concesse fuerint, vel nisi ipse dominus noster concessiones super gratiis huiusmodi signaverit per „Fiat^d extra nationem^e“ aut saltem illi, quibus huiusmodi gratie conceduntur, idioma loci, ad quem^f gratie^g ipse se extendunt, intelligent et intelligibiliter loquantur et cum hoc ibidem suam elegerint, quoad vixerint, mansionem.